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Abstract

This thesis analyzes the Dev DD series, which is available at the online platform

ALTBalaji, from the gender perspective, using the archetypal analysis of characters

with regard to the image of a Hindu woman and more broadly, to gender identity in

Indian society, especially the Hindu one. It will also discuss the issue of gender

normative models in Indian society and how a TV series like Dev DD contributes to

such a discussion and perhaps a transformation of conservative tradtionalist attitudes.

Abstrakt

Tato práce analyzuje seriál Dév DD, který je dostupný na online platformě

ALTBalaji, z genderové perspektivy za užití archetypální analýzy postav s ohledem

na obraz ženy v indické společnosti, zejména té hinduistické. Bude se také věnovat

diskusi o problematice genderových normativních vzorců v indické společnosti, a jak

seriál jako Dév DD přispívá k této diskusi i případně k transformaci konzervativních,

tradicionalistických přístupů.

Key words: gender, sexuality, Indian women, series, uncensored media, archetypes,

Devdas

Klíčová slova: gender, sexualita, Indické ženy, seriál, necenzurovaná média,

archetypy, Dévdás

Table of Contents
1. Introduction ........................................................................................................... 7

1.1. Why Gender Analysis and why Dev DD? ................................................... 10

2. Theoretical aspects and Methodology .................................................................... 11

2.1. Feminist Theories: Selected Concepts ............................................................. 12

2.2. Resisting Reading ............................................................................................ 14

2.3. Archetypes & Archetypal Analysis ................................................................. 16

2.4. Women in Film and Television ....................................................................... 21

2.4.1. How to Read a Film .................................................................................. 21

2.4.2. Women in Indian Cinema ......................................................................... 23

2.5. Conceptualization of Womanhood in Hinduism: Mythology and Social Reality

................................................................................................................................ 24

2.5.1. Hindu Women Today ................................................................................ 28

2.7. Control of Women‟s Sexuality ........................................................................ 32

2.7.1. Hindu Women‟s Sexuality as the Traditional Reason for Control ........... 33

3. Analysis of the Dev DD Series ........................................................................... 36

3.1. Episode 1: The “Witch” and the “Weaver” .................................................. 37

3.2. Episode 2: The “Witch” against the “Gothic Villain” ................................. 44

3.3. Episode 3: Pleasures of the “Witch” ............................................................ 48

3.4. Episode 4: The Homosexual as an “Outsider” ............................................. 51

3.5. Episode 5: “Collaborators of Patriarchy” against the “Witch” .................... 54

3.6. Episode 6: Banishment of the “Witch” ........................................................ 60

3.7. Episode 7: Devdas - Devika‟s “Animus” ..................................................... 65

3.8. Episode 8: The “Witch” in the “Dancer‟s” World ....................................... 69

3.9. Episode 9: The Beginning of the “Rebirth” ................................................. 72

3.10. Episode 10: The “Witch” Judged and Betrayed ....................................... 75

3.11. Episode 11: “No more Devdas” - the Completion of “Rebirth” .............. 78

4. Conclusion .............................................................................................................. 83

Bibliography, References & Sources .......................................................................... 88

7

1. Introduction

In India, things change very quickly, however material changes happen much faster that the

social ones. The changes this work will focus on are those regarding the status and indeed the

image of woman in Indian society, particularly within the Hindu community, and how certain

social taboos still impact women‟s lives. This work will therefore attempt to investigate how

certain media platforms engage with and represent issues of gender and in turn how they attempt

to highlight those issues that still persist in impacting the majority of women‟s lives today. In

India today, screen media, i.e. cinema and television, are a powerful influencer and are

collectively followed by masses of people. The reflection hypothesis suggests that such media

reflect prevalent behavior, values and norms in society. Screen media is said to give people what

they expect, what they demand, but it does not just reflect society, it also informs and impacts it.

Therefore, due to such widespread popularity and accessibility, screen media can also influence

and shape people‟s attitudes towards culturally sensitive issues such as sexuality, gender

representation and the role of woman in modern society.
1

In India both film and television have to adhere to certain regulations; films have to pass a

Central Board of Film Certification before their release, television however is regulated by the

Cable Television Networks (Regulation) Act of 1995. This act states that the Central government

has the right to prohibit transmission of certain cable TVs should they broadcast programs against

the public interest which includes public order, decency and morality.
2
Such categories seem

rather vague and may apply to various kinds of content, however, regulation of internet media is

non-existent and so the internet has become a platform of free and unrestricted expression.

ALTBalaji is one such subscription-based outlet offering various TV series and films which

would probably not have received the necessary certification to be screened in cinemas or found

to be too “problematic” for TV broadcast as well. Established in 2015 by Ekta Kapoor, Indian

film and television producer, ALTBalaji‟s aim is to reach out directly to individual audiences,

offering “fresh, original and exclusive stories. Tailored especially for Indians across the globe,

the platform hosts premium, high quality shows featuring popular celebrities, acclaimed writers,

1
Claire M. Renzetti and Daniel J. Curran, Ženy, muži a společnost (Praha: Karolinum, 2003), 182-183.

2
“The Cable Television Networks (Regulation) Act, 1995,” Government of India, Accessed April 21, 2019 at

http://legislative.gov.in/sites/default/files/A1995-7.pdf.
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and award winning directors, making ALTBalaji a true alternative to mainstream entertainment”.
3

One such show is Dev DD.
4

Dev DD is an adaptation of a renowned Bengali novel Devdas
56

, written by Saratchandra

Chattopadhyay and published in 1917. This popular novel has seen many film adaptations in

various languages over the years (most popular possibly being Devdas7 (1955), Devdas8 (2002)

and Dev.D9 (2009)) and Dev DD is one of such adaptations, radically different from the others

with the change of gender of the main hero, being set in modern times. Devdas becomes Devika,

while Paro and Chandramukhi are transformed into male counterparts. On the top of this gender

switch of characters, the show openly points out several social issues still embedded in the

modern Indian society, and struggles that a woman who doesn‟t fit the image of the ideal Hindu

woman faces.
10

Devika is a controversial character presented as rebellious towards gender

stereotyping of women in the society around her, but it is not only her who stands out of the

crowd with her problems, protests and attitudes. In contrast, some characters in the series are

intentionally depicted stereotypically in such a way it creates a critical ridicule of people they

represent. Apart from the image of woman, this series highlights other taboos in the society such

as homosexuality, discrimination based on skin color, alcoholism etc. By offering this package,

Dev DD becomes a good material for analysis, especially when the director Ken Ghosh claims

that “the series will challenge the notion of being a “good girl”.
11

It is nonetheless important to

highlight that the purpose of this work is not to search for links and make comparisons between

neither the book nor other screen media versions of Devdas and the Dev DD. In fact the purpose

3
“About us,” ALTBalaji, Accessed April 21, 2019, https://www.altbalaji.com/about-us.

4
Dev DD, Directed by Ken Ghosh, Written by Nikhil Vyas and Kamyani Vyas. Produced and Conceptualized by Ekta

Kapoor and Shobha Kapoor (2017; India: Alt Balaji), https://www.altbalaji.com/show/123.
5
Saratchandra Chattopadhyay, Devdas (Gurgaon: Penguin Random House India, 2002).

6
For the purpose of this research the abovementioned English translation of Devdas has been used as I am not

familiar with the Bengali language, in which the novel was originally written.
7
Devdas. Directed by Bimal Roy. India: Distributed by Bimal Roy Productions and Mohan Films, 1955.

8
Devdas. Directed by Sanjay Leela Bhansali. India: Distributed by Mega Bollywood Ltd Pvt, SLB Films and Red

Chillies Entertainment, 2002.
9
Dev.D. Directed by Anurag Kashyap. India: Distributed by UTV Motion Pictures, 2009.

10
Description of the attributes of an ideal Hindu woman may be found in the Law Code of Manu and various

Dharmashastra texts.
11

"Ekta Kapoor to Give Female Twist to 'Devdas'," Business Standard, November 25, 2016, Accessed April 22, 2019,
https://www.business-standard.com/article/news-ians/ekta-kapoor-to-give-female-twist-to-devdas-
116112500492_1.html.
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is the gender, archetypal and film analysis of this unique screen media version along with its

social contextualization.

One of the objectives of this work is to show that it is the alternative, uncensored media which

gives opportunity to depict and adapt popular stories not just in a way that is publically

acceptable and controlled by social norms. What more, it also tries to analyze this series under a

closer scrutiny from the feminist perspective, observing patterns which may seem obvious but

under closer look crystallize and prove that one should stick to being a resisting reader or rather,

in this case, a resisting spectator. This paper not only points out above mentioned phenomena

and observes their significance from feminist perspective; it also critically assesses them in

regard to their background and the apparent intention of the makers of the series. The reason why

this series was chosen to be analyzed in this paper is firstly the fact that it was made to provoke,

change views, extend boundaries and to break stereotypes. With growing popularity of digital


[…]

163

is concerned, I have managed not to victimize

the women based on the perception of their position in the patriarchal system as necessarily

disadvantageous and therefore I accomplished the initial resolution as noted in the theoretical &

methodological part of this thesis. Also, a thorough contextualization makes an indispensable part

of this work and helps understand the specific aspects of Hindu society and social reality in India

in order to prevent simplifications and generalizations.

What is more, the series contrasts what Laura Mulvey describes as the active male hero with the

passive female heroine in film
164

. In the case of this series it is in fact the active female heroine

with male heroes being her supplements, even though they shape her way towards self-

realization. The characters of Parth and Anurag are depicted as good looking and hence attract

the gaze of both the heroine herself and the female viewer who is in consequence likely to

experience pleasure from looking at them. Additionally, James Monaco‟s screen analysis tools of

connotation were useful in further identification of certain symbols and nuances that shaped both

the visual and narrative structure presented to the viewer.

Above all, it was the archetypal analysis that became an essential tool for analyzing the Dev DD

series. The analysis mostly focused on female characters; nonetheless, various male archetypes

were identified as well. Worth noticing are uncovered recurrent patterns of relationships between

archetypes as we could observe throughout the series. For instance, we saw that collaborators of

patriarchy had positive relations with weavers as they evenly conformed to the patriarchal order

while witches were subjects of the collaborators‟ aims of their “correction”. Interestingly, the

relations between the witch (Devika) and the weavers (Aruna and Suman) have demonstrated as

negative where the weavers behaved in a contemptuous and despiteful manner towards the witch,

while the witch tried to fight their prejudice with rationality or mere provocation that would

highlight and mock their bigotry. There was also an instance, though, in episode 2, where it was

the witch helping the weaver to secure her position in the system, because she respected the

weaver‟s almost existential desire to occupy the subscribed position of a bride and wife.
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Another archetypal pattern identified in the series was the occurrence of traditional women and

progressive older men who sided with the witch. Even though what is called an archetypal helper

usually stands for a female character, I have decided to invert the archetype and use it for

identifying male helpers, who in the story did indeed provide guidance and help to the struggling

witch. Devika‟s father, however, has abandoned his tendencies of a helper in episode 6 when he

was humiliated for being too tolerant towards his daughter and he decided to prioritize his family

reputation instead. In contrast, the other archetypal male helper, Anurag, sustained in his efforts

to help and support not only Devika but Chandini as well despite the pressure from society.

The archetypal dancer by her short appearance in the narrative only made herself distinct from

both witch and weaver and placed herself somewhere in the middle of these two on the spectrum

of independence. However, her story was not elaborated further in the series.

Even though patriarchy implies the rule of men, its definition is not that simple. Men who do not

fit in the stereotype of what is masculine are marginalized whereas women who accept their

prescribed role in the system could benefit from it materially or even power-wise. Hence the

dominance of males is not a hundred percent accurate definition. However, for a woman to

benefit from the system she has to conform to it and if she indeed does so, she holds a better

position than a man who does not conform.
165

Just like was shown in the series, women who

were deemed as weavers and collaborators of patriarchy held a strong and respected position in

the society, whereas men who showed non-patriarchal behavior were looked down upon, such as

Devika‟s father who was at the time blamed for not keeping his daughter restrained or Anurag

leaving small town and family behind for its suffocating effect on him. The analysis has proven

that certain women do indeed profit from the patriarchal system and thus have a reason to defend

it from disturbing elements.

The main protagonist, Devika, identified as an archetypal witch has demonstrated behavior

opposite to that of an “ideal Hindu woman”. Yet, her character was depicted in prevalently

positive way as the viewer was made to sympathize with her in the numerous difficult situations

where her behavior and thinking clashed with the traditional cultural notions and practice.

Another character positively depicted in the show, Chandini, doesn‟t fit in the image of an “ideal
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Hindu woman” either and thus proves the point that the series challenges such image and its

requirements.

The plot followed Devika‟s gradual development as she learned from her past mistakes and

vanity but that, nonetheless, happened after the guidance of her lover and we may resistingly

perceive that as an act of submissive conformity, for she could only reach her rebirth under the

mentorship of a male hero. Nonetheless, if we accept the already resisting position of the series, it

possibly meant to contrast the character of Anurag with antagonists such as Srikant or Parth.

Anurag was understanding, gentle, wise and feminist and thus the exact opposite to those

abovementioned two, who were bigoted and prejudiced.

In the analysis I have identified particular nuances when the characters reflected the selected

gender archetypes as in the case of the collaborators of patriarchy or the witch but also identified

those that couldn‟t be applied to any female character but needed to be reverted into male

counterparts such as the helper archetype. What was apparent and proven to be almost a rule was

that the archetypal weavers corresponded with the image of “ideal Hindu women” while the

witch/outsider opposed it.

Last but not least, the analysis has shown that in this series women‟s sexuality and sexual

expression are indeed very often the reason for oppression of women‟s freedom and it was the

older women who cared the most about young women‟s sexual purity such as was the case of the

mothers of Devika, Chandini and Parth. According to them as if young women were deemed

“good” only if they remained “pure” and obediently waited to obtain legitimacy to sexual life

with a chosen man after marriage. A woman who seems to have made her own choices regarding

her sexuality was a witch – a kind of witch that is considered deviant, dangerous and out of

control by the defendants of the patriarchal order.

To conclude, the analyzed Dev DD was a series that demonstrated resisting approach towards

patriarchal social order and highlighted a number of gender issues in order to spread awareness

among the viewers and challenge rigid patriarchal mechanisms in the society. Thanks to its

availability only via paid internet platform the series had the chance to provoke in a way that

would possibly be otherwise subject to censorship. It thus highlights the relatively new possibility

of free expression which includes elements that may, nevertheless, clash with cultural or religious
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sentiments of many viewers and institutions. Dev DD has above all challenged the notion of the

“ideal Hindu woman” or a “good girl” as the director Ken Ghosh hinted.
166
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