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Název práce: Gender Analysis of the Dev DD Series

Školitelka a autorka posudku: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

V Praze, 16. 1. 2020

Bc. Nikola Sichlerová si pro svou diplomovou práci vybrala genderovou analýzu

subversivního filmového zpracování modifikovaného příběhu Devdáse, hrdiny

stejnojmenného románu Šaratčandry Čattopádhjáje. Cílem její práce nebyla komparativní

naratologická analýza dějů obou příběhů; v centru pozornosti stála především hlavní postava,

která je ve filmové parafrázi reprezentována jako žena, Devika. Hlavním cílem tedy bylo

sledování protestního diskursu, který filmová verze nabízí, a to především z toho hlediska, jak

se promítá do zobrazení Deviky a dalších postav. Užším metodologickým vymezením byla

analýza genderových archetypů s přednostním zaměřením na ženské postavy.

Práce má jasně a přehledně nastavenou strukturu. V úvodu diplomantka zdůvodňuje výběr

tématu a věnuje pozornost i své autorské lokaci. V teoreticko-metodologické části vysvětluje

i volbu kategorie genderu jako hlavní kategorie analýzy a specifikuje odborné texty, z jejichž

konceptů a paradigmat vychází. Zde se jedná zejména o texty Annis Pratt (feministická

archetypální analýza) a Judith Fetterley (metoda „vzdorného čtení“). Tuto metodu

diplomantka uplatňuje ve dvou rovinách, jejichž rozlišení oceňuji: jednak si klade otázku, jak

tuto metodu naplňuje diskurs DD series, jednak nabízí vlastní kritický pohled vzdorného čtení

(znovu se k tomu souhrnně vrací v Závěru, viz str. 83). Dále představuje jeden z klasických

feministických pohledů na filmové příběhy od Laury Mulvey a zkoumá, nakolik ji lze na

vybraný materiál uplatňovat. K teoricko-metodologické části bych chtěla dodat, že si

diplomantka samostatně nastudovala širší záběr odborných textů, které nebyly předmětem

jejího VŠ studia, a dokázala s nimi pracovat na velmi dobré úrovni.

Téma postavení indických žen v perspektivě genderových hierarchií a protestu proti nim,

k němuž se hlásí i režisér filmu, pak diplomantka zařazuje do širšího sociálního kontextu. Zde

mohla částečně navázat i na svou bakalářskou práci, která se mu také věnovala, byť ze zcela

jiného úhlu pohledu – zkoumala postavení žen v Indii v historické perspektivě ve vymezeném

časovém úseku. Toto opět svědčí o jejím dlouhodobém a prohlubovaném zájmu o danou

problematiku.

U samotné analýzy bych ráda vyzdvihla velmi pozitivní vývoj, jímž text prošel. Oceňuji také,

že autorka pečlivě a zodpovědně konzultovala a zapracovávala připomínky. Z původních, do
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značné míry popisných náčrtů se posunula ke skutečně analytickému pohledu, přičemž se drží

zvolených konceptů paradigmatu archetypů ženských hrdinek. Tomu odpovídají i názvy

jednotlivých podkapitol, které nejsou popisné, ale reprezentují kategorie významu. Velmi

cením, že ve finální verzi jsou teoretická a analytická část skutečně usouvztažněny a že ta

analytická na teoretickou opakovaně odkazuje, což obě propojuje v koherentní interpretační

linii. Přitom jsou dosti zdařile rozlišovány jednotlivé nuance, jak jsou tyto archetypy

reprezentovány; autorka například poukazuje na tematizování lesbické lásky, což by sice

charakterizovalo příběh jako subversivní vůči tradici (např. str. 51 a dále), na druhé straně ale

(v duchu kritického – vzdorného čtení) poukazuje na skutečnost, že lesbické postavy jsou

zobrazovány v podstatě stereotypně (str. 64 a 66).

Velmi zajímavý je v diplomové práci Nikoly Sichlerové rozbor genderové konverze mužské

postavy Šaratčandrava románu, Devdáse, v ženskou, Deviku. Poukazuje na konkrétní případy,

kdy je podobné chování Devdáse a Deviky hodnoceno zcela rozdílně, poněvadž jde o muže a

ženu. Typickými příklady jsou svobodná sexualita nebo náklonnost k alkoholu

(performovaného zpočátku jako protest, posléze jako únik), kvůli němuž čelí Devika jako

žena daleko tvrdšímu odsudku okolí. Zatímco pro Devdáse je ale alkohol osudný a stává se

nástrojem jeho sebedestrukce, Devika sebedestrukcí nekončí a dospívá k symbolickému

znovuzrození. V tomto bodě se filmová verze zásadně liší od románového příběhu: na rozdíl

od sentimentálně laděné tragédie končí pozitivně, i když i to je umocněno happyendem

šťastné lásky, kterou Devika nakonec přece jen nalézá.

Diplomantka věnuje náležitou pozornost i vedlejším postavám, ženským i mužským. Ženské

postavy klade filmová série do popředí, diplomantka si správně všímá toho, že byť se některé

z nich podřizují stávajícímu genderovému řádu (ať už z důvodu konformnosti nebo z touhy po

uplatňování vlastní moci), všechny v nějakém smyslu „mají hlas“, nejsou jen mlčící a

objektivizované. Obě významnější mužské postavy (Parth a Anurág) jsou analyzovány

nezjednodušeně – v určitém vývoji, v případě Partha od typu kladného hrdiny k zápornému, u

Anurága je jen kladná charakteristika podbarvena i některými negativními rysy; je například

zajímavé, že ke zveřejnění jejich vztahu má zpočátku menší odvahu než Devika. Diplomantka

ovšem také trefně poukazuje na to, že v jistém smyslu Devika nakonec nekončí špatně i proto,

že ji Anurág podpoří. Stereotyp mužského zachránce se tedy objevuje i ve filmovém příběhu.

Diplomová práce je i na velmi pěkné stylistické úrovni a z jazykového hlediska se dopouští

jen drobných chyb či překlepů (Culcutta na str. 11, ač vzápětí je uvedeno správně Kolkata).

Celkové hodnocení: Jedná se o zdařilý a pečlivě vypracovaný text. Navrhuji hodnocení

výborně.